Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Quaestio 5ta

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

sed non solum effectus sed etiam quod ipsa à causa efficiens
 quod alio modo dicitur efficiens causat. Maior
 patet quia quod à causa omni contingit ab illa omni qua
 tergo forte causa est illius product. Minor pro quia
 omne autem proficit à causa tanquam ab egerit pin,
 ipsa cuius virtute autem egerit efficiunt efficiere
 solent. Ideo distinguendo maiorem dicitur ante ratio.
 eade omne id quod à causa omni simpliciter & quomodo modo
 ego; dicitur antecedens omne id quod à causa omni ut forte
 causa est concedo. Jam licet et ipsa causat omni
 utur à causa omni tamen ab illa quasi manit &
 ab illa simpliciter non ab illa prout forte causat,
 quia per virtutem tanquam propria & fortis ratio sic
 formali causa ostendit.

Quomodo causa particularis effici
 Certos habeant se ad causas
 Veteres & vicinosa.

Quaestio. 5ta

Quia est de re sententia quod videtur apud col. Vide col.
 2do p. 98. Nos rem omnem hanc sequitur effectus
 rationibus completorum.

Quia Absentia Absentia causa et dicitur virtute sua nihil Absentia sua.
 Quia Absentia Absentia causa et dicitur virtute sua nihil Absentia sua.
 Quia Absentia Absentia causa et dicitur virtute sua nihil Absentia sua.

a honore no' solum falsu' e' sed ab omni tu' scilicet tam
 respectu solus
 non iudicio alienissimum. Est hoc assertio quae
 quosdam Arabes & Gabieler qui in 4to sententiam
 dist. 2 q. 1 & 3. ipse q. deo ab initio hoc pactu'
 muerit in rebus creatis ut se ad ipsam plenitudo
 agere uelit omne eis adhaere quia adhaere uide. Sed haec
 rursus habitibus queque no' habere uide. Dico ut tria
 probant 1o. magis q. daz arguta. In finem sit q. plura q. pauciora
 fieri potest deo q. se solus res. sed q. fieri potest uel
 turam indigens q. res alie infra deo nulla adhaere
 probant 2do. administrat sibi propriis & se melius. Sed deo quoniam
 p. se ipsum agendi modo: sed q. se ipse est effectus p. se
 p. ducere qua' administrat aliorum q. probat Minor q.
 se solo efficit q. collentis atq. ut pendentis agens
 ca' uirtutes indicat; in altero quopiam producere
 inopia & inbecillitates arguit: q. a hanc causam
 probant et antequam uirtute nihil efficit deo adeo q. deo ca' in ipse
 tale 33. scripturae.
 nec authoritates uirtute sacrae uirtutum ut illa
 prioribus ad Corinth. c. 12. Qui opah omnia in uirtute
 Et ex posteriori ad eod. c. 7. Sed q. sufficienter
 nus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis deo.
 Respondet ad 1m. Sed hoc nullo negotio dissoluitur. Ad 2m. respondet
 illud finem fieri q. plura q. aquae conde uel deo.
 hoc dominus bonitati & sapientie quoniam per

pauca fieri potest. sed negamus agere quoniam &
 gloriare suavitatis atq; admirabili dispositio —
 ut divina providentia res efficiat per se solo deo
 efficienter subtracta omni agendi virtute causis & dicitur;
 Summi enim boni est sese coicere: Quia ut in re magis
 sese coicet quia totis huius creatis improductiva
 insertiendi. Ad idem respondet omni quoniam deo & respondet ad idem.
 per se huiusmodi agendi modum; sed tunc in eo non consistere
 ut deo non admittat quodammodo aliam causam effici
 entiam: Quia eam non admittat quod ab illis deper
 deat ut quod absque eorum opera se solo cadit effecta
 producere non potest sed ut ipsa eadem dignitate
 imperat quod agendi non nullum arguit potest de se,
 autem aut imbecillitatem. Namque quod maior
 minor explicanda est: si enim vellet absolute ac proprio
 maiorem esse perfectiorem edere effectum se solo reger
 da est ob causam iam iam allata: si autem vellet mai
 orem perfectiorem argui quod agendi opera se solo
 qua simul cum alio cuius opera & administratio operat
 concedenda est sed sic agendi modum in deum non cadit.
 Ad loca Scripturae quod attinet non negat absque causis & dicitur & respondet ad idem,
 sed sua efficientiam sed docet eam absque deo in sum. ca. de deo Scripturae.
 se & auspicio nihil valere: Interca legit ibi et soli
 gratia operibus quod comparari tunc ad deum ut ad causam
 principalem referri debet. Nec merito proinde
 licet operibus ob sua velis causam & in se agendi

quæz calefere & id genus alia sensu manifesti ma:
 Net absurdo se liberant in dicunt a se huiusmodi acti
 ones ^{regare} ~~ignoscere~~ s; aliam earu caus delarare: Na
 in sensum viduo cogit omniu bonum a pincate sol
 esse lucem mittat & quibz vult profecto sensum
 regare quinnih q absq ueritate argutno negant
 cas funderoer ipsarum et rerum ept in qbz des,
 hendiur. preterea si sol no uere illuminat &
 aqua uere no refrigiat se qz coha cogit ueritate
 querit bonumq uidi in m a ee uera ea pincate
 ata qbz id offering: Nec n ut illa uera sint
 pati e Deum sole pte lucem fundere ut ad
 aqua presentia q ducere pigiditate: Na in Deo
 aqua pte pte et calore gignere no nung
 aqua qua ignis diceret naa sua calefere: Imo
 & uero qz diceret procreatu fructu a lapide
 si Deo ad illiq pte hanc angelu q ueritate alia
 arytua uide apud col. & conuincit. Vide col. & conuincit.
 ffserho 2da Non solum factu uera pte pincate pincate 2da.
 gnain s; hincrim quoz & eruen est qz uera
 solas creaturas agerol in imediato & ueritate
 co ueritate e qz hincrim 2do dicit. qz & dicit 3y.
 q1 q hanc altera extena opincate nung qz uera
 sic probat 1o Si Deo caa 1a & ueritate ad pincate hanc